



Förslag till handlingsprogram för bevarande av de nationella minoritetsspråken, yttrande till Kulturdepartementet

Förslag till kommunstyrelsens beslut

1. Yttrande avges enligt Kommunledningsförvaltningens förslag.

Ärende

Linköpings kommun har fått möjlighet att yttra sig över *Förslag till handlingsprogram för bevarande av de nationella minoritetsspråken* som Institutet för språk och folkminnen (Isof) tagit fram.

Handlingsprogrammet innehåller förslag på åtgärder i syfte att åstadkomma en revitalisering av de nationella minoritetsspråken finska, jiddish, meänkieli och romani. Förslagen i handlingsprogrammet spänner sig över flera olika områden och handlar bland annat om inrättande av lokala/regionala språkcenter för minoritetsspråk, information och utbildning kring nationella minoriteters rättigheter för offentligt anställda och insatser inom utbildningsområdet.

Ett av de förslag som lyfts i handlingsprogrammet handlar om möjligheten att inrätta förvaltningsområden för jiddish och romani. I dagsläget kan kommuner och regioner kan ansöka om inrättande av förvaltningsområden för något eller några av de territoriella nationella minoritetsspråken finska, meänkieli och samiska. En kommun som ingår i ett förvaltningsområde ska bland annat kunna erbjuda barn- och äldreomsorg på det aktuella minoritetsspråket.

Kommunen/regionen erhåller statsbidrag vid inrättande av förvaltningsområde. I handlingsprogrammet lyfts Linköping som en av flera aktuella kommuner för inrättande av förvaltningsområde för romani.

I förslaget till yttrande föreslås Linköpings kommun ställa sig positiv till den övergripande intention som handlingsplanen syftar till, men vill även ge uttryck för att det finns behov av ett samlat och förstärkt stöd för genomförandet av minoritetspolitiken på lokal nivå som även riktar sig till kommuner som inte inrättat förvaltningsområden. Linköpings kommun vill även framföra att det utifrån nuvarande förutsättningar inte är aktuellt att gå vidare med en ansökningsprocess för att ingå i ett förvaltningsområde för

romani. Detta mot bakgrund av kommunstyrelsens beslut 2019 om att avstå från att ansöka om inrättande av finskt förvaltningsområde.

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse – Förslag till handlingsprogram för bevarande av de nationella minoritetsspråken, yttrande till Kulturdepartementet, 2021-02-16

Bilaga – Yttrande

Bakgrund

Linköpings kommun har fått möjlighet att yttra sig över *Förslag till handlingsprogram för bevarande av de nationella minoritetsspråken* som Institutet för språk och folkminnen (Isof) tagit fram.

Handlingsprogrammet i korthet

Handlingsprogrammet innehåller förslag på åtgärder i syfte att åstadkomma en revitalisering av de nationella minoritetsspråken finska, jiddish, meänkieli och romani. Förslagen spänner sig över flera olika områden och handlar bland annat om inrättande av lokala/regionala språkcenter för minoritetsspråk, information och utbildning kring nationella minoriteters rättigheter för offentligt anställda och insatser inom skola och utbildning.

Ett av de förslag som lyfts i handlingsprogrammet handlar om inrättande av så kallade förvaltningsområden. Kommuner och regioner kan ansöka om inrättande av förvaltningsområden för något eller några av de territoriella nationella minoritetsspråken finska, meänkieli och samiska. Genom inrättande av förvaltningsområde ska kommunen/regionen verka för förstärka rättigheter kopplade till det aktuella språket och ska till exempel kunna erbjuda barn- och äldreomsorg på minoritetsspråket. Kommunen/regionen erhåller statsbidrag vid inrättande av förvaltningsområde. Förslaget som lyfts i handlingsprogrammet handlar om att även de icke-territoriella nationella minoritetsspråken – det vill säga jiddish och romani – ska kunna vara utgöra förvaltningsområden. I samband med detta förslag lyfts Linköpings kommun som en av flera kommuner som aktuell för att i ett första skede testa att vara förvaltningsområde för romani.

Synpunkter från Linköpings kommun

Kommunledningsförvaltningens föreslår att Linköpings kommuns yttrande lyfter följande punkter till Kulturdepartementet:

- Linköpings kommun ställer sig positiv till den övergripande intention som handlingsprogrammet syftar till att åstadkomma, det vill säga en revitalisering av nationella minoritetsspråk.
- Förslaget om möjligheten för kommuner att inrätta förvaltningsområden för de icke-territoriella nationella minoritetsspråken är till viss positivt och skulle kunna bidra till en revitalisering av dessa språk.
- För kommuner är det dock viktigt att lyfta fram ett förstärkt och samlat stöd som inte har någon koppling till den institutionalisering som inrättande av ett förvaltningsområde medför. Eftersom merparten av landets kommuner inte inrättat förvaltningsområde för något av minoritetsspråken är det viktigt att ta detta i beaktande och verka för

insatser som kan understödja kommuners implementering av de grundläggande krav som framgår i lagstiftningen kring nationella minoriteters rättigheter.

- Vad gäller det förslag som lyfts kring Linköping som aktuell som förvaltningsområde för romani så vill Linköpings kommun hänvisa till det beslut som kommunstyrelsen fattade den 12 februari 2019 § 52 kring inrättande av finskt förvaltningsområde. Kommunstyrelsen beslutade att inte ansöka om att inrätta ett förvaltningsområde för finska utan valde istället att tillgodose de behov och önskemål som den sverigefinska nationella minoriteten framfört utan att inrätta ett förvaltningsområde för finska. Detta har varit ett fungerande arbetssätt för Linköpings kommun utifrån de behov och förutsättningar som är gällande här. Utifrån nuvarande förutsättningar skulle Linköpings kommun därmed inte välja att gå vidare med en sådan ansökningsprocess.

Kommunala mål

Kommunala mål som berörs är *Stark gemenskap och människor i arbete* och *Ett Linköping med rikt kultur-, fritids- och idrottsliv*.

[Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål](#)

Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet

MBL-information eller förhandling är inte påkallad.

Kommunledningsförvaltningen

Paul Håkansson

Mikael Borin

Beslutet skickas till:
Kulturdepartementet